---

<sup>171</sup> «In hisce Christi verbis plenariam potestatem Petro eiusque successoribus Christus dedit, et nullum apparet vestigium, supremam hanc potestatem docendi, ac ad fidei unitatem cogendi omnes fideles, intra limites aliorum consilium prius exquirendi coarctatam fuisse. Siquidem plenaria potestate non gaudet is qui eam exercere valide non potest nisi alterius suffragium intercedat. Profecto si ex Christi institutione in hisce primatus actibus exercendis, ad eorum valorem aliorum consilium pontifices adhibere tenerentur ad finem sibi praestitutum in primatus institutione assequendum, Christus indicare debuisset, quinam essent consulendi; ne autem hi in errorem Summum pontificem, qui eorum consilium teneretur sequi, cum damno fidei totius Ecclesiae inducere possent, infallibilitatis privilegio eos aut saltem cardinales donasset, qui cum peritissimi in sacra theologia, ac sacris canonibus praesumantur, ac Summi pontificis senatum constituent, eiusdem sunt de iure consilarii. E contra Christus Petri ac eius successorum fide tamquam unitatis centro ac fundamento posita, pro sola fide Petri ne unquam deficeret, Patrem rogavit, ne corrue[n]te fundamento totum Ecclesiae aedificium corrueret, et soli Petro, eiusque successoribus, non eorum consilariis, hoc privilegium contulit. Quod si neque ex Scripturis, neque ex traditione aliquod iudicium erui potest, infallibilitatis privilegium consilariis Summi pontificis fuisse tributum, consequitur, absolute necessarium non esse, ut pontifices eorum consultivum suffragium, quod sequi non tenentur, exquirant»: ivi, 757-58.

La sentenza emanata dal papa vale per verità perché è la *persona publica* del papa a emetterla, senza ricorso alla *via humana* delle consultazioni preliminari. Qualsiasi eventualità di una verità *de facto* non corrispondente alla verità legale rispecchiata dalla sentenza era cancellata alla radice.

33. A sostegno della propria tesi Cardoni citava una sola autorità della tradizione scolastica: Gregorio de Valencia. «Molti dottori ritengono che il pontefice non può errare anche se non premette alcuna diligenza e consultazione [alla propria decisione]»: ma solo Valencia era chiamato in giudizio, e precisamente l'interpretazione della questione della *Summa theologiae* circa l'autorità del papa nella definizione del simbolo di fede che dava nei suoi *Commentarii theologici*.<sup>172</sup>

Il terzo volume di questi ultimi comprende infatti una lunga digressione all'interno del commento alla *quaestio* di Tommaso *de obiecto fidei* relativa all'autorità cui spetta «il giudizio e la definizione di tutte le controversie di fede». Ma l'intero capitolo (*punctum*, nell'articolazione argomentativa dell'autore) non è che una riproduzione letterale della parte ottava e ultima dell'*Analysis fidei catholicae* che ho già citato, per cui riprendo il filo da quest'ultima.